
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N° 031/2.020 

PROCESSO Nº 1.815/2.020. 

CONTRATO (INICIAL): Nº. 018-2020 de 08/08/2020. 

CONTRATO (ADITIVO): Nº 018-2020-04PRO de 11/05/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA INTERIORANA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ÁREA DE LAZER, 

LOCALIZADA NA AVENIDA FRANCISCO ZAVATTI – JARDIM VICTÓRIO DE SANTI, NESTA 

CIDADE, CONFORME DESCRITO NO MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS, QUE FICAM 

FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 45 dias no período de 30/04/2021 a 13/06/2021, mantendo-se 

inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 18 de maio de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 11 

DECRETO Nº 12.573, DE 6 DE MAIO DE 2021  

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020;  

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, e respectivas alterações posteriores e prorrogações, que 
reconhece o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge 
o Estado de São Paulo, bem como do Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, e respectivas 
alterações posteriores e prorrogações, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia da COVID-19, e dá providências complementares; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogadas por meio do Decreto nº 
12.554, de 16 de abril de 2021; 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, que reconhece, para efeitos do artigo 
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado em decorrência da pandemia causada pelo 
coronavírus – COVID-19;  

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate à COVID-19, bem como o Comunicado 
AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa identificação; 

Considerando a edição, pelo Presidente da República Federativa do Brasil, do 
Decreto Federal nº 10.579, de 18 de dezembro de 2020, que estabelece regras para a inscrição 
de restos a pagar das despesas de que trata o art. 5º da Emenda Constitucional nº 106, de 7 
de maio de 2020, e dá outras providências; 

Considerando o acórdão do Tribunal de Contas da União proferido nos autos 
do TC nº 036.975/2020-6, em que se decidiu que os recursos federais vinculados ao combate 
à pandemia da COVID-19 empenhados em 2020, destinado a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, podem ser utilizados por estes no exercício contábil/financeiro de 2021; 

Considerando que, por força da medida cautelar concedida no bojo da Ação 
Direta de Inconstitucionalidade nº 6.625 – Distrito Federal, o Colendo Supremo Tribunal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 11 

Federal fixou interpretação conforme à Constituição ao art. 8º da Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, a fim de excluir de seu âmbito de aplicação as medidas extraordinárias 
previstas nos arts. 3°, 3°-A, 3°-B, 3°-C, 3°-D, 3°-E, prorrogando, assim, as ações de saúde 
sanitárias para o enfrentamento à COVID-19 descritas na Lei Federal nº 13.979, de 2020; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do “caput” do art. 112 c.c. a alínea “c”, “in fine” do inciso I do 
“caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso III do art. 41 c.c. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 2.768.981,93 (dois milhões, setecentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e um reais e noventa e três centavos), para suplementar as dotações 
para atender despesas com a gestão de serviços de saúde e vale transporte para apoiadores 
no combate à pandemia de COVID-19, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS 
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

 R$   2.597.740,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   2.597.740,00  

  

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 
COMBATE À COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.302.0117.2 Atividade   

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$      171.241,93  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 11 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      171.241,93  

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 
orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 2.768.981,93 
(dois milhões, setecentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e um reais e noventa e 
três centavos), conforme abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS   

08.244.0030.2 Atividade   

08.244.0030.2.293 DIA DO BRINCAR  R$        10.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          3.100,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          6.900,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM 
EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

  

08.244.0067.1 Projeto   

08.244.0067.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

 R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0091 REVISÃO DE LEGIS. URBANISTICA, PLANO 
DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E 
PARCELAMENTO DE SOLO 

  

15.122.0091.2 Atividade   



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 11 

15.122.0091.2.186 ELABORAÇÃO DAS LEGISLAÇÕES  R$          6.200,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          3.100,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          3.100,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0091 REVISÃO DE LEGIS. URBANISTICA, PLANO 
DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E 
PARCELAMENTO DE SOLO 

  

15.122.0091.2 Atividade   

15.122.0091.2.187 ASSESSORIA TÉCNICA / JURÍDICA  R$          3.100,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          3.100,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA   

15.122.0092.2 Atividade   

15.122.0092.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.240,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$             620,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$             620,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA   

15.451.0092.2 Atividade   

15.451.0092.2.189 LEVANTAMENTOS A CAMPO E VISTORIA EM ÁREA 
DE PROJETOS 

 R$        28.680,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.440,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          1.240,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 11 

  

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  R$      500.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      500.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM 
EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

  

15.451.0067.2 Atividade   

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$      300.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      300.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 SANEAMENTO   

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO   

17.512.0066 DRENAGEM URBANA   

17.512.0066.2 Atividade   



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 6 de 11 

17.512.0066.2.168 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS 

 R$      500.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      500.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES   

15.452.0073.1 Projeto   

15.452.0073.1.153 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES  R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS   

15.452.0118.2 Atividade   

15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        30.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        30.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS 
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

 R$      230.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      230.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 7 de 11 

28 ENCARGOS ESPECIAIS   

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS    

28.846.0000.0 Operação Especial   

28.846.0000.0.010 ENCARGOS ESPECIAIS  R$        30.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.92 Despesas de Exercícios Anteriores  R$        30.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 
COMBATE À COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE   

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 
CORONAVÍRUS 

  

10.302.0117.2 Atividade   

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$      300.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      300.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA   

13.392 DIFUSÃO CULTURAL   

13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA   

13.392.0013.1 Projeto   

13.392.0013.1.008 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PALACETE DAS 
ROSAS 

 R$        72.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        72.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA   

13.392 DIFUSÃO CULTURAL   

13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA   

13.392.0013.2 Atividade   

13.392.0013.2.274 CONCURSO DE BELEZA - "MISS ARARAQUARA"  R$        16.900,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 8 de 11 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        16.900,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA   

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 
ARQUEOLÓGICO 

  

13.391.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
CULTURAL 

  

13.391.0014.1 Projeto   

13.391.0014.1.017 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO  R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 
RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER   

27.813.0034.1 Projeto   

27.813.0034.1.107 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE  R$        50.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER   

27.813.0034.1 Projeto   

27.813.0034.1.164 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE 
ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA DOS 
ADVOGADOS 

 R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 9 de 11 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER   

27.813.0034.1 Projeto   

27.813.0034.1.165 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE 
ACADEMIA AO AR LIVRE NO C.E.L. CARLOS 
GUILHERME EDUARDO FISCHER 

 R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER   

27.813.0034.2 Atividade   

27.813.0034.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO 
SISTEMA PRESIDIÁRIO 

 R$          9.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          9.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.13.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE 
INCLUSÃO SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

27.812.0036 ESCOLINHAS DE ESPORTES   

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             620,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

 R$             620,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0035 SAÚDE NA PRAÇA   

27.813.0035.2 Atividade   



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 10 de 11 

27.813.0035.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      290.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      290.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

02.14.05 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

22 INDÚSTRIA   

22.661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL   

22.661.0061 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   

22.661.0061.2 Atividade   

22.661.0061.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        40.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        20.000,00  

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis  R$        20.000,00  

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

  

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.24.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR   

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

  

11.331.0049.2 Atividade   

11.331.0049.2.057 AUXÍLIO TRANSPORTE  R$      171.241,93  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      171.241,93  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.25.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   

04.123.0047 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

  

04.123.0047.2 Atividade   

04.123.0047.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        60.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 11 de 11 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        60.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nº 9.138, 
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA).  

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 6 de maio de 2021. 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial nº 020/2021 
Processo DAAE nº 1.186 de 29/04/2021 

 
 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para retirada e instalação 
de bombas submersas em 02 (dois) poços tubulares do DAAE. 
 
Data e horário da abertura: Dia 02/06/2021, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial nº 021/2021 
Processo DAAE nº 1.208 de 03/05/2021 

 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM DISJUNTORES DE MÉDIA 
TENSÃO A ÓLEO, DISJUNTORES DE MÉDIA TENSÃO A VÁCUO E DISJUNTORES DE 
BAIXA TENSÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO 
EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 02/06/2021, às 14h00min (Quatorze Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial nº 023/2021 
Processo DAAE nº 1.236 de 04/05/2021 

 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE SPDA 
(SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA) NIVEL II, PARA OS 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL, EM CONCRETO ARMADO, DO SISTEMA R-6 
ETA FONTE, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 03/06/2021, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

ESCLARECIMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 008/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 1273/2021 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DO CER “JOSÉ DO AMARAL VELOSA”, 
NA RUA CANDIDO PORTINARI, 861 JARDIM PAULISTANO CONFORME 
DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO NA PLANILHA 
DE QUANTITATIVOS E DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO 
PRESENTE EDITAL. 

Em resposta ao questionamento apresentado pela empresa KACEL KARAM CURI 

ENGENHARIA EIRELI sobre as condições de pagamento esclarecemos: 

1- Os pagamentos das medições serão pagos em até 30 (trinta) dias após a aprovação de 

cada medição ou a empresa contratada somente receberá o pagamento no final da obra, 

após a emissão do termo de recebimento definitivo? 

Resposta: Os pagamentos serão realizados em até 30 (trinta) dias após a aprovação 

de cada medição por engenheiro da Secretaria Municipal da Obras e Serviços 

Públicos. 

 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 

 

Comissão Permanente de Licitações 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA; 

CONTRATADO: EMPRESAS REUNIDAS PAULISTA DE TRANSPORTES LTDA 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 126-2019 - LIVRO 08 - FOLHAS Nº 469 A 474; 

CONTRATO Nº (ADITAMENTO): 016-2021 – LIVRO 09 – FOLHAS Nº 028 A 029; 

OBJETO: PRORROGAÇÃO QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 

DE PASSAGEM DE IDA PARA OUTROS MUNICÍPIOS COM A FINALIDADE DE TRANSPORTAR OS 

ITINERANTES E MIGRANTES, QUE NÃO DESEJAM SE FIXAR NO MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO A 

POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE DESENVOLVE PARTE DE SUAS AÇÕES JUNTO 

À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, CONFORME ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), POR UM 

PERIODO DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 15.326,00 (QUINZE MIL TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS). 

MOTIVO: a prorrogação da vigência do contrato pelo período de 17/05/2021 a 16/05/2022, mantendo-se 

inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 18 de Maio de 2021. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

DISPENSA Nº 015/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2021 
CONTRATO Nº 002/2021 – LIVRO 01 FLS. 013 a 022 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                CONTRATADO:  ZAFALON SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA 
                CNPJ: 08.091.417/0001-19 

OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR – 02 UNID. VENTILADOR NÃO INVASIVO BIPAP, 
PARA ATENDER HOSPITAL DE CAMPANHA.  
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
PRAZO: 90 dias 
ARARAQUARA, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 
 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                           FUNGOTA 

 

  



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO IV - LEI FEDERAL 8666/93 
DISPENSA Nº 073/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2021 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                CONTRATADO:  SAARA ANESTESIA E ANALGESIA S/S 
                CNPJ: 51.806.057/0001-13 

OBJETO: Contratação de serviço de disponibilidade de medicos anestesistas para a realização de 
procedimento de intubação orotraqueal e de punção de acesso central se necessário, aos 
pacientes assistidos no Hospital da Solidariedade, Polo de atendimento (UPA Vila Xavier) e 
Unidade de Retaguarda do Melhado – atendimento 24 horas. 
VALOR MENSAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 
PRAZO: 30 dias 
ARARAQUARA, 24 de fevereiro de 2021. 

 LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                           FUNGOTA 

 

  



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 926/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2021 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA ATENDER 

OS CENTROS DE EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

 Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, no presente para os lotes abaixo 

descritos, adjudicando-lhes o objeto previsto no Edital. 

 

LOTE QTDE MARCA EMPRESA VENCEDORA 
VALOR UNITÁRIO 

REGISTRADO 

01 5.100  
RELAFLEX 

DUQUE 

RELAFLEX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE COLCHOES LTDA 

R$ 37,00 

 

02 
 

1.700 

MONARCA 

TOQUIO 

COMERCIAL MONARCA 
MAGAZINE EIRELI EPP 

R$ 37,99 

 

 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 928/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

ESPELHOS PARA OS CENTROS DE EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO PERTENCENTES A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 

 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da 

abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em epígrafe, 

que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo descrita, adjudicando-lhe o objeto previsto no Edital: 

 

GLOBAL LATINA CONSTRUÇÕES, VIDROS E PELICULAS EIRELI  - Lote 01 

    

Pelo valor global de R$ 46.880,30 

 

 

 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 

 PROCESSO DAAE Nº 841 DE 12/03/2021 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOTORIZADOS CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

Homologo o referido processo licitatório e ratifico o ato do Pregoeiro, que adjudicou o 
objeto licitado na forma a seguir: 
 

LOTE EMPRESA VALOR R$ 

01 COMPAC ANDAIMES EIRELI - ME 8.000,00 

02 COMPAC ANDAIMES EIRELI - ME 9.800,00 

03 COMPAC ANDAIMES EIRELI - ME 14.000,00 

 
 A empresa detentora da proposta de melhor preço será convocada para 

assinatura do Contrato.  
 
 

Araraquara (SP), 18 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº. 07/2021 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 07/2021 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 26/2021 

GESTOR DA PARCERIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: LICEU CORAÇÃO DE JESUS  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Liceu Coração de Jesus, para Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 

Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 35.289,30 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta centavos). 

DATA  DA ASSINATURA: 18/05/2021 

Araraquara, 18 de Maio de 2021. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2021
PROCESSO DAAE Nº 1.087/2021

Objeto:  Aquisição  de  adesivo  plástico  e  veda  rosca  para  serem  utilizados  na

manutenção  dos  serviços  de  saneamento,  conforme  quantidades  e  especificações

constantes nos anexos do edital.

Após  a  aprovação  das  amostras  apresentadas  pela  empresa  Granada

Comércio de Tubos e Conexões Eireli, detentora da melhor proposta, em continuidade ao

presente certame, fica designada nova sessão pública a acontecer no dia  20/05/2021, às

10h00min, no Auditório do Daae, para análise dos documentos de habilitação da empresa.

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE



004 / 2021 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROPOSTAS EM PERFORMANCES 

ARTÍSTICAS A INTEGRAREM A PROGRAMAÇÃO DO SARAU EM REDE – MÊS 

DO TRABALHADOR / INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  

 

004-01 VICTOR FERRARI 

004-02 JOSÉ GUILHERME COSTA 

004-03 GEOVANA MARIA DE O SILVA 

004-04 ALAN CHAGAS DE SOUSA 

004-05 VITOR HUGO OLIVEIRA 

004-06 SUELEN CRISTINA DOS SANTOS 

004-07 BRUNO RAFAEL CALDEIRA 

004-08 HIGOR R FERMIANO DE OLIVEIRA 

004-09 AMANDA FERNANDES R BUENO  

004-10 VALÉRIA DIAS PESTANA 

004-11 JOÃO PEDRO FERREIRA 

004-12 THAIS CRISTIANI MANSINI SILVA 

004-13 STEFANI ROMERA MARTINS  

 

 

 

** CASO UM PROPONENTE NÃO ENCONTRE SEU NÚMERO DE PROTOCOLO NESTA LISTA, MAS TENHA 
COMO COMPROVAR A INSCRIÇÃO REALIZADA DENTRO DO PRAZO ESTABELECIDO EM 
EDITAL, COM DOCUMENTOS ANEXOS CORRESPONDENTES, DEVE CONTESTAR ESTA 
HOMOLOGAÇÃO EM ATÉ DOIS DIAS ÚTEIS DA DATA DE PUBLICAÇÃO, APRESENTANDO 
COMPROVAÇÃO DA INSCRIÇÃO ENVIADA, ATRAVÉS DE ENCAMINHANMENTO DA 
MENSAGEM ORIGINAL PARA O E-MAIL: culturaemredeararaquara@gmail.com   

 
** ESTA PUBLICAÇÃO REFERE-SE UNICAMENTE À HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES, NÃO 

CORRESPONDENDO AO RESULTADO DO CERTAME, QUE SERÁ PUBLICADO APÓS ANÁLISES 
DA COMISSÃO DE SELEÇÃO.   

 

mailto:culturaemredeararaquara@gmail.com


003 / 2021 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROPOSTAS EM LIVES MUSICAIS A   
INTEGRAREM O PROGRAMA “CULTURA EM REDE – MÊS DO TRABALHADOR” / 
INSCRIÇÕES PROTOCOLADAS  

 
 

PROTOCOLO PROPONENTE  
  
003-01 MÁRCIO ROCHA CAMARGO 
003-02 JOÃO PAULO PAULINO 
003-03 EDINA NALINI 
003-04 OCTAVIO ALBERTO NALINI VOLPE 
003-05 LIDIANE CARDOSO CORTEZ 
003-06 PEDRO LUIZ DE FREITAS GALISSIA 
003-07 ADRIANA APARECIDA CANATO 
003-08 ANDRÉ LUIZ GHIRELLI 
003-09 GILMAR TADEU DA CRUZ FAUSTINO JR 
003-10 FELIPE FERNANDO DOS SANTOS 
003-11 OITAVA ABAIXO PRODUÇÕES 
003-12 IUNA TUANE SANCHES 
003-13 DARCY DE BARROS JUNIOR 
003-14 TATHIANA TREVISANI GAMAL 
003-15 H.M.P COBRANÇAS E SERVIÇOS 
003-16 ZEZILHO DE PAULO 
003-17 NEMIAS NASCIMENTO DE SANTANA 
003-18 ANITA APARECIDA PEREIRA 
003-19 ANA PAULA DE OLIVEIRA CRESPO 
003-20 FÁBIO HENRIQUE DA SILVA 
003-21 FABRÍCIO DO AMARAL GABRIEL 
003-22 JULIO DE LIMA FABIANO 
003-23 MATEUS XAVIER RODRIGUES 
003-24 PEDRO HENRIQUE LOPES DE ARAUJO 
003-25 MATEUS PEREIRA OLIVEIRA DE SOUZA 
003-26 MATHEUS NOGUEIRA RANGEL 
003-27 JENIFER SILVA JULIO 
003-28 MARCELO OLIVEIRA DA COSTA 
003-29 JORGE LUIS MOURA FERREIRA  

 
 
 
** CASO UM PROPONENTE NÃO ENCONTRE SEU NÚMERO DE PROTOCOLO NESTA LISTA, MAS TENHA 

COMO COMPROVAR A INSCRIÇÃO REALIZADA DENTRO DO PRAZO ESTABELECIDO EM 
EDITAL, COM DOCUMENTOS ANEXOS CORRESPONDENTES, DEVE CONTESTAR ESTA 
HOMOLOGAÇÃO EM ATÉ DOIS DIAS ÚTEIS DA DATA DE PUBLICAÇÃO, APRESENTANDO 
COMPROVAÇÃO DA INSCRIÇÃO ENVIADA, ATRAVÉS DE ENCAMINHANMENTO DA 
MENSAGEM ORIGINAL PARA O E-MAIL: culturaemredeararaquara@gmail.com   

 
** ESTA PUBLICAÇÃO REFERE-SE UNICAMENTE À HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES, NÃO 

CORRESPONDENDO AO RESULTADO DO CERTAME, QUE SERÁ PUBLICADO APÓS ANÁLISES 
DA COMISSÃO DE SELEÇÃO.   

mailto:culturaemredeararaquara@gmail.com


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 EDITAL 03/2021  1 
 

 
 
 

EDITAL 03 / 2021 

 EXTRATO DE COMUNICADO DE DECISÃO DE DEFESA E RECURSO AMBIENTAL 
 
 

Em 19 de maio de 2021, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE 
Araraquara, no exercício de suas atribuições legais, com base no Artigo 3º da Lei Complementar 
N.º 916 de 17 de Outubro de 2019, que dispõe sobre os procedimentos relativos à notificação, 
defesa e recurso face a penalidades ambientais aplicadas no exercício do poder de polícia 
atribuído, torna público o presente Edital de Extrato. Os interessados deverão observar os 
prazos constantes nos artigos 4º e 6º da mesma Lei Complementar, sob pena de constituir-se 
definitivamente a infração aplicada.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE DEFESA DE NOTIFICAÇÃO AMBIENTAL 
 

PROTOCOLO DAAE DECISÃO JUR 

0695/2021 DEFERIDO 
0755/2021 INDEFERIDO 
9186/2021 INDEFERIDO 
9185/2021 INDEFERIDO 
9189/2021 INDEFERIDO 
0754/2021 INDEFERIDO 
9187/2021 INDEFERIDO 
9181/2021 INDEFERIDO 
6805/2018 INDEFERIDO 
9071/2021 DEFERIDO 
0111/2018 INDEFERIDO 
8103/2020 INDEFERIDO 

24075/2021 INDEFERIDO 
1258/2021 INDEFERIDO 
5795/2020 DEFERIDO 
5329/2020 INDEFERIDO 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 EDITAL 03/2021  2 
 

 
 

 

EXTRATO DE RECURSO CONTRA A IMPROCEDÊNCIA DA 
DEFESA DE NOTIFICAÇÃO AMBIENTAL 

 

PROTOCOLO DAAE DECISÃO JUR 

8422/2021 INDEFERIDO 
9183/2021 INDEFERIDO 
0768/2021 DEFERIDO 
5509/2019 DEFERIDO 
3280/2018 INDEFERIDO 
0852/2021 INDEFERIDO 
0851/2021 INDEFERIDO 
1011/2021 INDEFERIDO 

 
 
 

Araraquara, 18 de maio de 2021. 
 
 

 
JUNTA DE JULGAMENTO DE RECURSOS AMBIENTAIS - JUR 

DAAE ARARAQUARA 
 

http://www.daaeararaquara.com.br/

